



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 10. december 2019
Kontor: Koncernstyringskontoret
Sagsbeh: Adam Elias Fischermann
Sagsnr.: 2019-0030-3091
Dok.: 1304723

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 287 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. november 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Morten Eidner

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 287 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvor lang ventetiden er på retsmedicinske erklæringer i sager om vold, voldtægt og våben (VVV-sager), fordelt over de seneste 3 år?”

Svar:

Sager om vold, voldtægt og våben (VVV-sager) er utryghedsskabende kriminalitet, der potentielt kan have særdeles store konsekvenser for ofrene. Derfor er det særlig vigtigt, at disse sager behandles med tilstrækkelig hurtighed.

Dette er baggrunden for de politisk fastsatte frister for VVV-sager, og det er også baggrunden for, at jeg i sommer bad Rigspolitiet og Rigsadvokaten udarbejde en handlingsplan til nedbringelse af sagsbehandlingstiden i sager om personfarlig kriminalitet – en handlingsplan, der er iværksat i alle landets politikredse.

Målene for VVV-sager og sager om personfarlig kriminalitet skal selvfølgelig også afspejles i de svarfrister, politiet giver eksterne samarbejdspartnere, herunder de retsmedicinske institutter.

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at politiet rekvirerer retsmedicinske ydelser hos de retsmedicinske institutter, herunder i sager om vold, voldtægt og våben (VVV-sager).

Rigspolitiet er ikke i besiddelse af tilgængelig data, der direkte opgør ventetiderne for retsmedicinske ydelser isoleret til retsmedicinske erklæringer i VVV-sager. En sådan opgørelse vil derfor kræve en større manuel gennemgang af alle enkeltsager for de sidste tre år for at fremfinde svartider for retsmedicinske erklæringer specifikt for VVV-sager.

Rigspolitiet kan dog oplyse, at der i aftalegrundlaget for levering af retsmedicinske ydelser med de retsmedicinske institutter indgår et katalog over de ydelser, som er omfattet af aftalen. For visse retsgenetiske og retskemiske ydelser opstiller ydelseskataloget målsætninger om svartider. Politiet kan rekvirere alle ydelser, der er indeholdt i ydelseskataloget, til brug for VVV-sager.

Politiet vil ved brug af dna-undersøgelser af indsamlede spor i VVV-sager hyppigt anvende special- og sædelighedsundersø-

gelses. I sager om grov vold og voldtægt vil der hyppigt blive gennemført en retslægelig personundersøgelse, hvor der gennemføres en grundig lægelig undersøgelse af person og beklædning, herunder udtagning af prøver til brug for sporsikring. Der vil som udgangspunkt i forbindelse med personundersøgelsen udtages prøver til retskemisk analyse for lægemidler og misbrugsstoffer.

Den nærmere målsætning og faktiske målopfyldelse fremgår af tabel 1. Det bemærkes, at for special- og sædelighedsundersøgelser blev det i 2017 aftalt mellem Rigspolitiet og de retsmedicinske institutter, at svartiden skulle være hurtigere. For special- og sædelighedsundersøgelser er der en lav grad af målopfyldelse i 2017 som følge af en implementeringsfase af de hurtigere svar-tider.

Tabel 1 – Retsgenetiske og retskemiske undersøgelser

	Ydelse	Målsætning om svartid	Målopfyldelse		
			2017	2018	2019 kvartal 1-3
Retsgenetik	Specialundersøgelse	90 % inden 2 uger	49 %	92 %	89 %
	Sædelighedsundersøgelse	90 % inden 2 uger	43 %	93 %	87 %
Retskemi	Lægemidler og misbrugsstoffer – Levende personer	80 % inden 30 dage*	76 %	94 %	93 %

**Politiet har mulighed for at foretage hastebestilling, hvorefter målsætningen for svartid er 10 dage. Disse sager er ikke indregnet i målopfyldelsen.*

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at politiet og de retsmedicinske institutter løbende er i dialog om opfyldelse af svartider.”